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КУЛСАРЫ БАТЫР – ДИПЛОМАТ, ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

И ОБЩЕСТВЕННЫЙ ДЕЯТЕЛЬ (1715 – 1776) 

О.Б. Қуанбай*  

Анкарский Университет, Туреция, Анкара. 

*
Корреспондирующий автор 
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Аннотация. В данной научной статье описывается политический роль государственного и 

общественного деятеля Кулсары батыра по архивным материалам РФ и РК. Используя все 

исторические архивные данные, дается полномасштабный научный анализ на политические 

активности Кулсары батыра при выполнений государственных поручений Хана Аблая в 

отношениях с царским правительством. Как «присягнувши» на верность царской Россий, он был 

мудрым сторонником установления добрососедских отношений. На протяжении всей свой 

политической и общественной жизни Құлсары батыр Бөріұлы был верным сподвижником и 

дальновидным дипломатом Хана Аблая. На протяжении трех десятилетий неустанной 

дипломатической службы между Казахским Ханством и Российской империй он всегда ходил на 

два шага впереди на политической шахматной доске при укреплении и сохранений рубеж 

казахской государственности. С помощью своей великолепной психологической интуицией и 

политической разведки смог с лёгкостью определять всяческие опасности и угрозы, которые 

грозили миру и спокойствию казахского народа в неспокойное напряжённое историческое 

время. По каждым использованным архивным данным произведен научный анализ и объектом 

изучения стал политическая и общественная жизнь Кулсары батыра. Для того что бы тщательно 

анализировать и раскрыть научную тему в основу исследований положены отчеты, донесение, 

письма, заявления, архивные документы.   

Ключевые слова: Институт батырства, Кулсары батыр, Аблай хан, батыр, дипломат, 

старшина, Казахское ханства, Россиская имеприя, Сибирский корпус. 
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ЖӘНЕ ҚОҒАМ ҚАЙРАТКЕРІ (1715 – 1776) 
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Аңдатпа. Бұл ғылыми мақалада Ресей Федерациясы мен Қазақстан Республикасының 

мұрағаттық дәйектемелері негізінде, мемлекет және қоғам қайраткері Құлсары батыр 

Бөріұлының саяси рөлі зерттеледі. Барлық тарихи мұрағаттық деректерді негізге ала отырып, 

патшалық Ресей үкіметімен қарым-қатынасында Абылай ханның мемлекеттік тапсырмаларын 

орындау барысындағы Құлсары батырдың саяси қызметіне толық көлемді ғылыми талдау 

беріледі. Патшалық Ресейге «ант» берген парасатты тарихи тұлға ретінде, ол тату да бейбіт 

көршілік қарым-қатынас орнатудың ұйытқысы болды. Құлсары батыр Бөріұлы өзінің бүкіл 

саяси-қоғамдық ғұмырында хан Абылайдың адал серігі, көреген елшісі болды. Қазақ хандығы 
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мен Ресей империясы арасындағы отыз жыл бойы тынымсыз дипломатиялық қызмет атқару 

барысында қазақ мемлекеттілігінің шекарасын нығайтып, мемлекеттік мүддені қорғау жолындағы 

саяси шахмат тақтасында әрқашан екі адым алда жүрді. Аласапыран тарихи кезеңде қазақ 

халқының тыныштығы мен қауіпсіздігіне төнген түрлі қауіп-қатерлерді өзінің тамаша 

психологиялық сезімталдылығы мен саяси барлау зерделілігінің арқасында оңай анықтай алды. 

Құлсары батырдың саяси-қоғамдық өмірі зерттеу нысаныны ретінде пайдаланылған әрбір 

мұрағаттық деректерге ғылыми сараптамалық талдау жасалынады. Ғылыми тақырыпты мұқият 

талдап, барынша аша түсу мақсатында баяндамалар мен хаттар, арыздар мен мұрағаттық 

құжаттар негізінде зерттеу жүргізіледі.  

Түйін сөздер: Батырлар институты, Құлсары батыр, Абылай хан, батыр, елші, старшина, 

Қазақ хандығы, Ресей империясы, Сібір корпусы.  
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Abstract. This scientific article describes the political role of the statesman and public figure 

Kulsary Batyr based on archival materials of the Russian Federation and the Republic of Kazakhstan. 

Using all the historical archival data, a full-scale scientific analysis is given on the political activities in 

the execution of state orders of Khan Ablai in relations with the tsarist government. As "swearing" 

allegiance to tsarist Russia, he was a wise supporter of the establishment of good neighborly relations. 

Throughout his political and public life, Kulsary batyr Boriuly was a faithful companion and far-sighted 

diplomat of Khan Ablai. During three decades of tireless diplomatic service between the Kazakh Khanate 

and the Russian empires, he always walked two steps ahead on the political chessboard while 

strengthening and maintaining the frontier of Kazakh statehood. With the help of his excellent 

psychological intuition and political intelligence, he was able to easily identify all sorts of dangers and 

threats that threatened the peace and tranquility of the Kazakh people in a turbulent, tense historical time. 

For each archival data used, a scientific analysis was made and the political and social life of Kulsary 

Batyr became the object of study. In order to carefully analyze and reveal the scientific topic, the research 

is based on reports, letters, statements, archival documents.  

Key words: Institute of Batyr, Kulsary batyr, Ablai Khan, batyr, diplomat, foreman, Kazakh 

Khanate, Russian Empire, Siberian Corps.  

Введение. Құлсары батыр Бөріұлы родился в 1715 году в Северном Казахстане и прожил 

свою насыщенную политическую жизнь до 1776 года. Он был видным государственным деятелем 

и дипломатом Казахского Ханства. Как показывает все архивные документы исторического 

архива Омской области, и архивы внешней политики Россий политическая деятельность Кулсары 

батыра тесно связано с именем легендарного правителя казахского народа Аблай Хана. Как 

мудрый и искусный дипломат Кулсары батыр владел несколькими иностранными языками. Кроме 

своего родного казахского языка (чагатайский язык, письменный язык с арабской вязью -авт.) он в 

совершенстве говорил, и умело писал на старославянском языке с западно-восточными 

диалектами, к тому же не знать в то время татарский и ойратские языки было бы явным 

недостаткам таким государственным деятелем как Кулсары батыр. Хан Аблай делился с ним 

особо секретными государственными тайнами как высокопоставленным чиновником 

Казахского ханства. Во внешней политике Кулсары батыр принимал все письма от высшего 

эшелона власти имперской Россий. Об этом свидетельствует разные рода рапорта и донесения. 
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Как доказательство вышесказанному мы видим следующее из рапорта 1758 г. 6 сентября 

подполковника А.И. Тюменева к командиру Сибирского корпуса К.Л. Фрауендорфу: «…У них же-

де имеютца от Аблай-салтана и от Кулсары-батыри к вашему высокородию три (3-авт.) письма, 

коих здесь никому объявлять им запрещено (секретно-авт.), а отдать в…самолично вашему 

высокородию. От Аблай-салтана прислано ко мне на татарском языке письмо, оное орегинально и 

учиненной с него перевод, а с присланного ко мне от Кулсары-батыря на руском диалекте письма 

копию, и на оные со отправленных от меня к ним писем копии ж на разсмотрение у сего вашему 

высокородию представляю… Подп-к А.И. Тюменев. Кре-ь С-таго Петра. Сентября 6 дня 1758 

году» (Архив ИАОО, 69: 78 об). Он держал тесный связь с генералом-поручиком Сибирского 

корпуса Иваном Александровичем Деколонгом, и был в дружеской отношений с генерал-майором 

Сергеем Кирилловичем Станиславским и кавалером Сумороковым и секунд-майором Иваном 

Щербаковым, с генерал-майором Николаем Гавриловичем Огаревым и другими 

высокопоставленными чиновниками Российской Империй. Эти дружеские и личностные и 

государственные отношения всегда помогло Кулсары батыру решить разные проблемы и вопросы 

кусающего судьбы казахского народа. Он по всей возможности использовал все свои 

политические дипломатические навыки и рычаги и сферу влияние во благо своего народа. 

Об этом и о других политико-дипломатических подвигах мы можем достоверно узнать из 

листов старых архивных документов. 

Материялы и методы исследования. Основными методами исследования данной научной 

статьи являются синтез и диахронный анализ исторических архивных материалов исторического 

архива Омской области Российской Федерации (ИАОО) и архивов внешней политики Россий 

(АВПР). Статья основана на общенаучный анализ и статистические методы. Каждый историко-

теоретический вывод в статье представлен с определенной архивно-документальной 

достоверностью. Данная статья о государственной и общественной деятельности дипломата 

Кулсары батыра научно основана только на достоверных архивных документов. По каждым 

использованным архивным данным произведен научный анализ и объектом изучения стал 

политическая и общественная жизнь Кулсары батыра. Для того что бы тщательно анализировать и 

раскрыть научную тему в основу исследований положены отчеты, донесение, письма, заявления, 

архивные документы. 

Обсуждение. При исследовании данной научной темы с каждым историко-теоретическим 

выводом и статистическими методами общенаучного анализа были исследованы Архивы 

Внешней Политики Россий (АВПР) Ф. ККД. Оп. 122/1. Д. 6., и использованы архивы 

Исторического Архива Омской Области (ИАОО) из разных документов первого фонда Ф. 1. Оп. 1. 

Д. 212., Ф. 1. Оп. 1. Д. 184., Ф. 1. Оп. 1. Д. 190., Ф. 1. Оп. 1. Д. 195., Ф. 1. Оп. 1. Д. 69. Ф. 1. Оп. 1. 

Д. 169., Ф. 1. Оп. 1. Д. 170., Ф. 1. Оп. 1. Д. 173., Ф. 1. Оп. 1. Д. 176., Ф. 1. Оп. 1. Д. 184., Ф. 1. Оп. 1. 

Д. 212. Исследования данной тематики велась только по достоверным архивным данным. 

Документы предоставили нам возможность глубоко и тщательно раскрыть суть данной научной 

темы о политической роли государственного и общественного деятеля Кулсары батыра. 

Исследование роли и политической жизни дипломата и батыра поможет нам внести лепту в 

изучении малоизвестных исторических личностей. Архивы внешней политики Россий (АВПР) и 

архивные материалы исторического архива Омской Области, дает нам возможность 

сконструировать государственную личность Кулсары батыра по достоверным данным которые 

дошли до наших дней. А так же есть архивы с гриф секретом ОЦ о неизведанных страницах 

казахских ханов, биев и батыров. Научное исследование жизни и деятельности исторической 

личности именно по архивным материалом открывает нам двери той столетий, которую мы 

изучаем и по достоверным сведениям передаем читателям атмосферу важных исторических 

событий. 

Результаты. Легендарный батыр и искусный дипломат Құлсары батыр Бөріұлы как 

государственный деятель и видный политическая личность упоминается в архивах РФ вместе с 

Аблай Ханом. Они во благо казахской государственности умело и, не растираясь, уверенно 

использовали все свои политические и психологические и военные навыки столь не гладкое 

историческое время. Во многих рапортах и донесениях к высшему эшелону власти Российской 
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империй Кулсары батыр занимался исключительно государственными делами. И это 

доказательства того что он как исторический актор Казахского Ханства верно и с доблестью 

служил своему казахскому народу. Из рапортов других государственных служащих Российской 

империй есть некоторые данные о семье Кулсары батыра, то есть имеются данные о сыновьях 

и внуков легендарного дипломата и батыра. Например, сын Кулсары батыра Кулебак батыр так 

же как его отец был тесно связан с управляющей административной системой Российской 

империй. В свою же очередь они доверяли и вели межгосударственные дела, как и с отцом, так и с 

сыном. Вместе легендарным ханом Аблаем решали сложные политические и социальные вопросы 

путем переговоров и дипломатической ловкости: «…Вчерашнего числа верноподданной и 

доброжелательной к российской стороне старшина Кулебака-батырь, в куверте прислал ко мне 

для доставления вашему превосходительству письмо, оное орегиналом, а ко мне о некоторых 

секретных происходящих от владельца их, Аблай-салтана, неполезных обстоятельствах на 

российском диалекте. Брегадир Степан Сумороков. Генваря 19-го дня. 1778 году. Кре. С. Петра. 

Подан генваря 21 ч. 1778 году. Старшине Кулебак-батырю писано генваря 27 числа» (Архив 

ИАОО, 212: 51). Из исторического архива Омской области есть данные о сыне Кулсары батыра о 

Құлыбек батыре. Из шести сыновей Кулсары батыра Құлыбек батыр (Кулебак-батыр) был 

активным участником государственных дел вместе с отцом дипломатом. Из рапорта 1778 г. 

9 января о запрещении продавать порох, свинец и селитру казахом для войны с киргизами 

(предки нынешних киргиз-авт.) упоминается имя Кулыбек батыра: «…Находящейся у киргизкаго 

(казахского-авт.) старшины Кулебак-батыря для разведывания потребных к российской стороне 

киргиских (казахских-авт.) обстоятельствах сержант Абдулов для некотораго дела и с ним, 

Кулебакою, был требован сюда…сего генваря 5 числа рапортом донес, что Кулебак-батырь 

отлучился от своего кочевья  в  жилую  сторону  за  рогатою  скотиною, и когда  обратно  

возвратиться, то  сюда  прибудет...» (Архив ИАОО, 212:26).  

А так же есть достоверный архивный документ, где сын Кулсары батыра Кулыбек батыр 

отправляется в Санкт-Петербург с видными батырами казахского народа: «Аблай-салтан ныне 

послал в Сант-Петербург четырех человек, в том числе его Юлбарса, да Кулсары-батыря сын 

Кулбека, да для препровождения их до Оренбурга четыре же человека. И те посланцы посланы 

с таковою просьбою: якобы от российской стороны чинятца им многие обиды, утверждая при 

том себя быть во всероссийском подданстве, как и прежде, были непоколебимо, и как пред 

сим Меньшей орды с Абулхаир-ханом да Средней орды з Генибек-батырем (Жәнібек батыр-авт.)   

о бытии в российском подданстве присягу чинили, так и ныне вновь присягу учинить 

намерены» (Архив АВПР, 6:38) Из вышеуказанного архива внешней политики России, мы 

наблюдаем следующее. Во-первых тонкая дипломатия казахского ханства требует, чтобы им не 

причинялись всякого вреда со стороны Россий, это указывается на контексте «…от российской 

стороны чинятца им многие обиды…» и слово «якобы» тому доказательство. Потому что если не 

было причинено вреда в архиве это под словом «якобы» не упоминалось бы. Далее казахское 

ханство во главе видными послами-батырами дипломатично «признаёт» верноподданство дабы не 

испортить межгосударственные отношения сложившегося в лице «протекторизма». А так же до 

нас дошло архивные сведения из рапорта (1775 года 1 мая) командующего в Петропавловской 

крепости генерал-майора С.К. Станиславского о внуке Кулсары батыра где говорится о 

следственные допросы над солдатами которые подозревается в убийстве: «Высоко-

превосходительному г-дину генерал-порутчику Ивану Александровичу Деколонгу рапорт от 

генерал-майора С.К. Станиславского. Минувшаго апреля от 28 и Кулсары-батыря внуку ево 

киргисцу (казаха-авт.) Крумзу смертной убийстве рапорт и тем солдатам допросы я того ж течения 

30 числа получил. И потому вашего высокопревосходительства…солдаты в крепость Святаго 

Петра присланы будут…г-дину бригадиру и ковалеру Суморокову ордером велено за крепким 

от утечки караулом в самой скорости прислать, и то повелено над ними следствие произведено 

быть имеет, и об оном вашему высокопревосходительству рапортую. Сергей Станиславский. 

Майя 1 дня 1775 году. Кре. С. Петра» (Архив ИАОО, 195: 731). 

По ухудшению состояний здоровья внука, сам Кулсары батыр 1775 г. 6 июня отправляет 

своего сына Утегул батыра (каз. Өтеғұл-авт.) за терпентинным маслом скипидаром (применяется 
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в медицине, добывается перегонкой с водой смолы хвойных деревьев - авт.). По этому поводу 

лично пишет письмо на старославянском языке по нужным каналом: «Сего числа от киргискаго 

(казахского-авт.) старшины Кулсары-батыря сын ево Утагул с однем киргисцом (казахом-авт.) 

сюда, в крепость Николаевскую, прибыв ко мне, представил от того старшины письмо…Причем 

еще от него, Кулсары-батыря, письмо и мне писано. В коем же просит, как то у него внук, а 

прибывшаго ево сына Утагула сын, находится в болезни дватцать дней, на правой стороне 

ниже уха шея опухла твердо, а петнатцеть дней тому опухлю зделался провал, из коей течет 

материя, то оной-де никакой пользы нет – опухоль не опадает, а материя течет, для коего лечения 

просит лекарства скапидару, а сверх того по некоторому искуству пластырей, какие принадлежит 

для лечения той болезни, чтоб о таковом же прошении представить к вашему 

высокопревосходительству. В таком случае сим и я, представя, вашего высокопревосходительства 

прошу: если соизволите приказать того скапидару и пластырей, какие принадлежат к лечению той 

болезни отпустить. Для доставления тому киргискому (казахскому-авт.) старшине Кулсары-

батырь два письма, из крепости Лебяжьей корова з годовым бычком оному прибывшему 

старшинскому сыну Утагулу с распиской отданы. О чем сим вашему высокопревосходительству 

в покорности моей и доношу. Секунд-майор Иван Щербаков. Крепость Николаевская 6 Июня 

1775 году.» (Архив ИАОО, 195: 866-866 об.). 

Как упомянуто в архивах, не только сыновья Кулсары батыра помогали в государственных 

делах отца, но и племянники Кулсары батыра занимались ликвидацией воров, и 

правонарушителей. Как раз в этом архиве упоминается имена племянников Кулсары батыра – 

Байтуга (каз. Байтуған-авт.) батыр и Аккуси (каз.Аққозы-авт). Кулсары батыр был очень 

богобоязненным и честным чиновником. Он был жестким и стойким при решений каких либо 

наказаний для виновных: «1774 году июня 9-го числа…с присланного киргис-кайсацкой Средней 

орды ведения Аблай-салтана старшины Кулсары-батыря… Ваше высокородие…изволили писать 

о бежавших от вас ис крепости Святаго Петра двух отставных Иване и Андрее, то оные находятца 

у подвластного моего Атагайской волости киргисца (казаха-авт.) Бусая. От коего племянник 

мой Байтуга взял и ко мне представил. Коих я при сем с тем же Байтугою и протчими киргисцами 

(казахами-авт.) Усуймасом, Меньшаром и при них с тремя киргисцами (казахами-авт.) к вашему 

высокородию отправил. Коих изволите принять…Племянника ж моего Аккусина пятьсот 

тритцать три (533-авт) лошади я получил, за коих приношу мою нижайшую благодарность. 

А сверх сего еще осталось у воров тысеча семьсот (1700-авт.) лошадей, да убитых киргисцов 

(казахов-авт.) восемь (8-авт.) человек…если живых наших киргисцов (казахов-авт.) не отыщется, 

то хотя тела их обще и с теми хто их убил, сыскав, ко мне прислать. А естли не можно тех 

воров сюда к нам прислать, то хотя дайте нам знать, когда они в вашу крепость привезены будут, 

чтоб и мы тут были, коих за оное воровство приказать головы отсечь. За что мы вашего 

высокородия благодарить будет…» (Архив ИАОО, 190: 673).  

Как подобает авторитетному правителю вольного и храброго народа Хан Аблай все свои 

письма и указы писал исключительно на чагатайском языке (старо-казахский язык-авт.) потом 

только эти документы были переведены старшим толмачом (каз.тілмаш-переводчик-авт.) 

Маметияром Кучеяровым. Как мы видим мудрый и дальновидный правитель казахского 

народа всегда писал свои письма и указы сперва на государственном языке и потом только эти 

документы были переведены на язык соседних стран. Говорить и вести государственные дела 

только на языке народа, которым он (Аблай хан) правит, является первой защитной обороной 

против колониальной машины имперских стран. Один из таких писем написано в 1773 г. 

22 мая на старо-казахском языке и был переведен. Кулсары батыр был верным и мудрым 

советником Аблай Хана который по мере возможности разглаживал все напряжённые 

ситуаций межгосударственных отношений во благо мира и согласия Казахского Ханства с 

Российской империй и Цинским Китаем а так же с ойратскими племенами Джунгарского ханства: 

«1773-го года июня 7 дня. Перевод... Да при сем еще вашему высокопревосходительству 

надпоминая о бежавшем в прошлом году от Кулсары-батыря сына Кулебяки калмыке называемом 

Даке, котораго также прошу покорностию обратно к нам выдать, потому что тот калмык 

действительно наш природной… Находящейся при старшине Кулсаре-батыре для переводу писем 
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сержант Абдулов объявил мне, чтоб взятых сильною рукою  возмутившимися  в  прошлом 1771-м 

году из всероссийской Ея императорскаго величества протекции в китайское подданство 

вольскими калмыками во время их того преследования захватили трухменуов. А от сих 

последних попали подвластным моим киргисцам (казахам-авт.) в плен. Коих бы, чтоб обратно 

приложить к тому мое старание в российскую сторону, сколько их есть, всех без остатку выдать, 

за что-де от главнокомандующего всем сибирским корпусом Ивана Александровича Деколонга 

оставленным и награждены будите. По тому ево, Абдулова, объявлению, приняв я свой предмет, 

и приказал всем своим подвластным киргисцам (казахам-авт.), у кого сколько российских 

подданных трухменцов собрать всех без остатку. Коих и набрано больших и малых сто три 

(103-авт.) человека… Для уверения и печать свою черную приложил…» (Архив ИАОО, 184: 603-

608 об).  

По всем архивным документам замечается тот интересный факт, что сержант Иван Абдулов 

намеренно по «политическим соображением» и, добивая морально-психологической атакой, 

специально неполиткорректно обращался в адрес казахской элиты, стравливая их между собой. 

Якобы «создавая» «враждебную» атмосферу чиновники Сибирского корпуса всегда хотели    

иметь повод, при каких либо «удобных» ситуациях отправить карательные войска: «…только 

здешние киргисцы (казахи-авт.) от наших росиских очинь упосносте имают. Только вашего 

высокопревосходительства плутах-киргисцах некогда поверить неможно. Они не дображелатели 

самой злодей. О чем вашему высокопревосходительству покорно приставляю. Сержант Иван 

Абдулов. Июня 1775 году» (Архив ИАОО, 195: 865 об). Как искусный дипломат Кулсары батыр 

прекрасно знал об этом и при малейших ситуациях не допустил политических ошибок. Как 

дипломат Кулсары батыру всегда было привыше всего государвенный интерес казахского 

народа. Например, при написании письма к высшей власти Российской империй всегда уделял 

внимания на межгосударственный мир и согласия. Доказательство к этому он использовал слова 

как: «Что ж принадлежит до нас и владельца нашего Аблай-султана сына Вали-султана то ж 

протчих старшин и киргисцов (казахов-авт.), то никогда мы злаго намерения к Росии не имеем…» 

(Архив ИАОО, 190: 673 об). Тем не менее Сибирский корпус опасался, каких либо военных 

набегов от кочевников. Сибирский корпус хитро и умело воспользовались добротой и 

чистосердечностью степного народа и манипулировали ими: «Я оному Кулсару-батыру объявил: 

ваше почтение, ежели от ваших от киргисцов (казахов-авт.) до Росию воравства не будет, и будит 

ваших киргисцы (казахи-авт.) порядошные жеть от наших российских от главных командеров не 

давольно вам злонамеренные будет, его высокопревосходительства Иван Александрович к 

вашему почтенние Кулсару-батыру, Байжегит-мурзу будет благодарить, и приятной жить вам 

должно самым за напрасно росиских командеров вашим киргисцам обеды не чинить» 

(Архив ИАОО, 195: 865 об).  

С помощью своей великолепной психологической интуицией и политической разведки 

Кулсары батыр смог с лёгкостью определять всяческие опасности и угрозы, которые грозили 

миру и спокойствию казахского народа в неспокойное напряжённое историческое время. По 

поводу приезда Құдай Менді султана к Аблай хану он проводил допросы от местного жителя 

чтобы уведомится о намерениях казахских знатей: «Ныне Кулсаре-батырь с подвластными 

своеми киргисцами и старшина Байжигит-тархан своеми киргисцами (казахами-авт.) находитца в 

крепосте Николаевскою... Кулсаре-батырь помянутаго киргисца (казаха-авт.) спрашивал: с 

Аблаим-салтаном каких они своит есть, а што оны хотят производить. А он, помянутой киргис 

(казах-авт.), от Аблай-салтана некаких звестеив объявить не мог. Только сказал при мене: о них 

никаких советов не было, потому как он, Кутай-Менде, с старшинами к Аблаю прибыл, на дрогой 

день я сода поехал для своего надмносте вашему почтение старшину от болезны лечитца» 

(Архив ИАОО, 195: 865). 

Как мы знаем с историй в 1773–1775 г. под руководством Е. Пугачева было казацко-

крестьянское восстания. Это в свою же очередь переросло в полномасштабную войну против 

императрицы Екатерины. В такое смутное время Нуралы хан придерживался двойной позиции. 

Во-первых, поддерживая восстание под предводительством Е. Пугачева, казахская аристократия 

были на позиции ослаблений царизма в казахской степи. Во-вторых, хан Нуралы стремился 
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использовать восстание Пугачева для возвращения отобранных земель. Еще примерно 30 лет 

ранее в 1742 г. Нуралы хан требовал от царской России снять ограничения на выпас скота вдоль 

берега реки Жайық. Но это требование правительство России отказалось удовлетворить. О такой 

наколенной политической ситуаций есть архивные материалы где говорится о возможной 

военной нападений со стороны царской России к Нуралы хану. И в этих и многих других 

геополитических событиях того столетия Кулсары батыр принимал политическое участие. 

В архиве 1775 г. восьмого июня повествуется следующее: «Да еще здесь слышно чрез киргисцов: 

и Аблай-салтан сам своеми киргисцами (казахами-авт.) Кулсару-батыру и Байжигит-мурзу 

словесною звестей послал, якобы Оренбогской гобернатор, росиских войсках послав дветесишных 

(2000 человек-авт.) команду, Меншие орды владельца Нурали-хана подвластных киргисцов 

(казахов-авт.) многих улосов розарели…» (Архив ИАОО, 195: 865-865 об). 

Кулсары-батыр во всех совещаниях Аблай хана со знатными старшинами казахских 

жузов по поводу отношений с Китаем и Российской империй был государственным советником 

легендарного казахского правителя: «Сего пятнитца от (1775 г., июня 8) Аблаия-салтана киргис 

(казах-авт.) приехал, Кулсару-батыру объявил: действительно к Аблаию-салтану помянутой 

Кутай-Менде-салтан, Даутбай-тархан Саргитим Чатчатскою волосте, Торовольских волосте, 

Баганаленских  волосте, Кирейских, Канзегаленских, Табынских, Ягалбайленских, Кипчатских, 

Уйсоньских, што есть Средние орды звание улосов с тих волосте. Что есть по их знатние 

старшина. И батыре, сообщась вместе, пришле к Аблаию-салтану, якобы объявели: дай нам каких 

резелютцие, што нам производить с росисками, дратца иле не дратца скажите нам каких своих 

повеление…Аблай-салтан сказал им: я ныне посылаю посол китайскому болдехану, што от него 

получу – резолютцы, ныне нам не должно с росисками дратца, должно – сколько есть у наших 

киргиских (казахских-авт.) руках плено росиских люде, собрав, отдать обратно к Росию. Против 

того оны Аблаию-салтану сказали: А владелец наш Аблай-салтан, у тебя находитца роках в плено 

росиских колмыке, трохменцы, башкирцы; для чего сам не отдаешь?; первой вы сами помянутаго 

пленнеков отдайте – тожно мы отдадем; а не то дай нам благоволение с росисками воино ченить. 

А ныне оны все у Аблаия-салтана находитца. И каких советов произвайдет, здесь действительно 

неизвестен. О чем вашему высокопревосходительству покорно приставляю. Сержант Иван 

Абдулов. День пятница 1775 году» (Архив, ИАОО, 195: 863-864 об).  

Из перевода письма командующего в Петропавловской крепости подполковника 

А.И. Тюменева мы видим почетное обращение Аблай-султану и Кулсары батыру как «Аулия» 

это на русском обозначает «Святой»: «…и на оное вам, высокопочтенному г-дину Аблай-

салтану…я сим объявляю: Что об отогнанных ведения у Кулсары Аули и Куляки батырей и у их 

племянников августа 21 пяти, да еще ис под Черлаковского фарпоста двустах (200-авт.) лошадях, 

здесь я известия не имею…» (Архив ИАОО, 69: 90). По архивам русская сторона вернули лошадей 

людям Кулсары батыра 6 сентября 1758 года: «…а которыя осьмнатцеть (18-авт.) лошадей 

найдены нашими российскими людьми в Покровской крепости пришлыя со степной стороны, 

и по прибытку ваших киргисцов (казахов-авт.)… от старшины Кулсары-батыря киргисцами 

(казахам-авт.) Мичагирем Елдыбаевым с товарищи для отдачи тем хозяевам, чьи они есть…ис 

крепости Святаго Петра отправлены. А в Омскую крепость с письмами от вас с г-дину брегадиру 

фон Фрауендорфу киргисцов (казахов-авт.) ваших пять (5-авт.) человек, а именно Байгиш с 

товарищи за нашим канвоем отправлены» (Архив ИАОО, 69: 90 об). И завершает письмо с 

уважительным тоном: «…и тако вам, высокопочтенному Аблай-салтану, и старшинами желаю 

в совершенной тишине всякаго благополучия» (Архив ИАОО, 69: 90 об). Под словом 

«старшинами» подразумевается приближенный к Аблай хану Кулсары батыр и другие 

влиятельные исторические личности.  

Из письма Аблай хана на старо казахском языке 1758 г. 12 сентября он яростно защищал 

интересы своего народа и своих подопечных. По краже 500 лошадей Кулсары и Куляки батыров 

Хан Аблай пишет о безнаказанности и что так делать не дозволено: «…а без греха наш товар 

съесть указу нет…» (Архив ИАОО, 69: 81 об). Дальше Аблай хан пишет как высокородный 

правитель казахского народа с ультиматумом к Сибирскому корпусу: «А кои моих подвластных 

Атагайской орды Кулсары-батыря, Куляки-батыря и братей их пятьсот лошадей (500-авт.). Кои 
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сего года пришли ко всемилостивейшей государыни в подданство люди Ширин Тюре, которой 

едет с майором Кондыревым, калмыки взяли…отставших от людей три руских муштука, да 

холщовой мешок с хлебом, то руские воры и коней угнали. То вы знаете ль? О том деле 

командующим их послали или они сами собою? И ежель от командиров посланы, то вы нам ответ 

дайте. А ежели воры сами собой, то тех лошадей отобрать и товар обратно нам отдать. И ежель 

отдано не будет, то о том будем ко всемилостивейшей государыни писать…» (Архив ИАОО, 69: 

81 об).  

1771 г. 22 мая Казахи из 12 человек захватили 4 работника Российской империй. Пленных 

отправили немедленно в улус Кулсары батыра. Он как дипломат без шума отослал их, и выдал 

обратно в Россию. Чтобы злостью и местью не прибыли карательные войска с российских 

пограничных крепостей: «В тот же день, как порутчик Башняк захвачен, с утра они всего пять 

(5-авт.) человек без канвою ис крепости Святаго Петра ездили по бревна в лес… Где в самой 

полдень, напав Канжигалинской волости киргисцов 12 человек, из них четырех человек и пять 

лошадей захватили… И связавши, повезли в степь за Камышлово озеро к горе Янгысток до 

улусов Кулсары-батыря…киргисцы (казахи-авт.) и повезли их, работников, к горе Мантау в свои 

улусы, и разделили всех четырех по разным киргисцам… Где они и жили пасучи днем овцы,

а ночью привязывали их за ноги к кибиткам. И дней чрез дватцать приехав Ували-

салтан…отослали для выдачи в Россию… (Архив ИАОО, 169: 396-396 об). 

Кулсары батыр как полиглот, дипломат и политик занимался делопроизводством 

государственных документов, переводил письма Аблай Хана и отправлял и лично принимал 

важные сообщения посланные Хану Аблаю. Таких документов очень много. Один из таких 

архивных материалов гласит так: «Во исполнение полученнаго мною…от 20-го числа сего м-ца 

под № 467-м ордера…к киргис-кайсатцкой Средней орды, а владельцу Аблай-салтану…сего числа 

отправлено. А при том покорно доношу, что котораго числа…письмо от Аблай-салтана получено. 

Что ж касаетца с кем упоминаемое письмо получено, то и о сем докладываю: принесено было ко 

мне толмачем Енбакеем Тусмаметевым, ныне по ордеру вашего превосходительства 

командирован с командою для отвозу к старшине Кулсаре-батыру письма…Учиненной же 

перевод у сего представляю. Полковник Алексей Корф. Кре. С. Петра. Сентября 29-го дня 1771 

году» (Архив ИАОО, 170: 159).   

Из рапорта 25-го ноября 1771 г. полковника К. Валленстерна мы видим политический вес 

Кулсары-батыра. Он лично отправлял письма Хана Аблая по чиновничий иерархией царской 

Россий. И это еще раз доказывает политическую роль и значимость батыра и опытного дипломата 

Кулсары батыра: «Присланные от вашего превосходительства следующие киргис-кайсацкой 

Средней орды к владельцу Аблай-султану и старшине Кулсаре-батыре по одному, а всего два 

письма, к Аблай-султану с бывшим здесь владения ево киргисцом Утарцы-батырем, а х Кулсаре-

батыре чрез командующаго в редуте Гагарьем полку Азовского квартирмистра Лукинского 

сего ноября 22-го числа отправлены. О чем вашему превосходительству чрез сие доношу. 

Полковник Карл Валленстерн. Ноября 25 дня 1771 году. Крепость Св. Петра» (Архив ИАОО, 170: 

386).  

Если как нынешнее время высокопоставленных государственных лиц здешних стран, 

которые прибыли межгосударственными делами встречают по протоколу вице-премьеры 

парламента, то Кулсары батыр выполнял точно такие же политические и государственные 

обязанности. Один из таких архивов показывает нам, что Кулсары батыр встречал и провожал 

поручика  Кейзера вместе с почетной делегацией и с письмом к Аблай хану: «…с письмом 

киргис-кайсацкой Средней орды к владельцу Аблай-султану полку Ревельскаго порутчик 

Кейзер в силу полученнаго от вашего превосходительства от 14 числа сего февраля под №  45-м 

на имя господина полковника Валленстерна ордера з дачею казаков трех (3-авт.), башкирцов трех 

(3-авт) же человек с подлежащим правиантом и фуражем, также под съезд ево, порутчика, и 

толмача двух (2-авт.) лошадей сего ж течения 16 числа в повеленное место чрез старшину 

Кулсару батыря отправлен. О чем вашему превосходительству чрез сие доношу. Премиер-майор 

князь Егор Ратиев. Кре. С. Петра. Февраля 21 дня 1771 году» (Архив ИАОО, 173: 23) 
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Из архива Омской Области мы можем быть свидетелем некоторых политических и тонких 

дипломатических моментов. И так, во-первых, генерал-майор С. Станиславский пишет рапорт к 

генералу поручику Сибирского корпуса И.А. Деколонгу и сам не вникает политической ситуаций. 

Об этом свидетельствует слова из архива «…я потому его, Абдулова, рапорту ничего понять не 

мог…» (Архив ИАОО, 176: 91). Это доказывает тот факт, что Кулсары батыр был умелым и 

искусным дипломатом, что из его писем читающая сторона не догадывается о скрытом смысле 

текста. Во-вторых, Кулсары батыр всегда твердо и смело поддерживал Хана Аблая во всех его 

политических решениях храбро и, невзирая на всевозможные грядущее последствия. Это 

доказывает слова «…чтоб киргисцы (казахи-авт) или сам старшина Кулсары-батырь для чего он 

берется догадаться, не мог ли…» (Архив ИАОО, 176: 91). Несомненно, он заблаговременно всё 

знал и анализировал ситуацию как опытный дипломат и не дал никому утечке достоверной 

информаций. В третьих, казахская верховное-административная элита слажено и умело 

действовало в политических играх и не дали иноземцем каких либо поводов и догадок, что они 

(царская империя) не догадывались. На это свидетельствует слова «Сего июля 20 числа 

находящийся средней киргской (казахской-авт.) орды старшине Кулсаре-батыре…ко мне 

рапортом написал…также будто бы Аблай-салтан в поход идти хочет, а куда также не означено...» 

(Архив ИАОО, 176: 91). Генерал майоры и генерал поручики имперской России между собой не 

были в состояний расшифровать слова сержанта И. Абулова о действиях Кулсары батыра и 

приказали немедленно доставить И. Абулова чтобы понимать политические действия казахских 

правителей: «…в рассуждении чего, посланным от меня командующему в крепости Становой 

господину секунд-майору Страшникову ордером велено было того сержанта Абдулова вызвав 

искусным образом…прислать ко мне немедленно…Подан июля 29 числа 1772 года. Секретно» 

(Архив ИАОО, 176: 91).  

Уали султан и Кулсары батыр написали письмо Сибирскому корпусу об отправке Аблай 

Хану 200 пудов ржаной муки, это по нынешним меркам составляет 3 276,14 кг. (1 пуд равен 16, 

3804964 кг.) Хан Аблай в свою же очередь эту 3 276,14 кг. муки распределял раздал между 

бедным слоем населения. Таким образом, казахские правители, сплочённо и вместе со своими 

сыновьями работали днем и ночью не покладая рук во благо своего же народа: «Средней 

киргиской (казахской-авт.) орды верноподданной и доброжелательной к российской стороне 

старшина Кулсара-батырь минувшаго декабря 28 числа прислал ко мне следующия по адресу на 

имя вашего высокопревосходительства два письма, которыя у сего вашему 

высокопревосходительству покорно представляю. Сверх же того в каковой силе тоя ж орды 

владельца Аблай-султана сын ево Вали прислал на имя мое письмо. Коим просил об отпуске отцу 

ево муки с отменным против прежде присылаемых ко мне писем титулом. А положенное 

владельцу Аблай-султану муки ржаной 200 пуд ис петропавловских магазинов в прием 

присланному от него Атагайской волости киргисцу Мамбетю Клычову отпущено. Генерал-майор 

Сергей Станиславский. Генваря 4 дня 1773 года. Крепость С. Петра» (Архив ИАОО, 184: 29).    

Так же Сибирский корпус отправлял из Петропавловских магазинов Аблай-хану, Жолбарыс 

султану, Кулсары батыру и Байжигит мурзе – 300 пуд ржаной муки. Поступила каждая четверть 

по 1 рублю 28 копеек. В архиве об этом по подробнее говорится следующее: «Во исполнение 

вашего высокопревосходительства отпущенная из петропавловских магазинов киргиз-     

кайсацкой Средней орды владельцу Аблай-султану, да брату ево Юлбарис-султану ж сто, итого 

триста пуд (300 пуд-авт.) ржаная мука…А сего ж м-ца 14 числа вышереченная Петропавловская 

каменданская канцелярия в поданном ко мне рапорте написала, что-де отпущенная упомянутым 

киргизким (казахским-авт.) салтанам триста пуд (300 пуд-авт.) ржаная мука с поставкою в 

магазеин поступила каждая четверть по одному рублю по двадцати во восьми копеек (1 руб 28 

коп-авт.). Пресновкой капитан Башняк…донес, что отпущенная ж…киргиским старшинам из 

казенных магазейнов ржаная мука, а именно: из Становой Кулсаре-батырю…поставкою в 

магазеин поступила каждая четверть по одному рублю по тридцати по две копейки (1 руб 32 коп-

авт.) по три чети и по одной осьмой, а пуд по осьмнатцати копеек (1 пуд по 18 коп-авт.), по одной 

чети по одной шестой на десять, и по одной шездесят четвертой доли, а за все сто пуд – 

осьмнатцать рублев тритцать две копейки (18 руб 32 коп-авт) три чети одна сто дватцать осьмая… 
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И об оном вашему высокопревосходительству рапортую. Генерал-майор Сергей Станиславский. 

Кре. С. Петра.  Февраля 15 дня 1773 году» (Архив ИАОО, 184: 196-196 об). Теперь всем нам 

интересно нынешняя цена муки и ценность 1 рубля: «В 1760 году пуд хлеба (16,3 кг) на рынке 

стоил 86 копеек – за рубль серебром отвешивали почти 19 килограммов. Но спустя всего 13 лет за 

те же деньги давали только 7,5 килограмма хлеба, а еще через 15 лет — всего 2,3 килограмма. В 

1769 году пуд пшеничной муки продавали за 8 копеек, в 1790-х – уже за 30-40 копеек» 

( https://vlfin.ru) По современной мерке 300 пуд это – 4 914 кг. 21 гр. Теперь обратим внимание на 

стоимость металла монеты серебра 18 г. которое составляет 774 рубля по котировкам на 19 мая 

2022 г. то есть средняя цена 1 руб 28 копеек царской России составляет примерно 5 346 тенге 13 

тиын. Если считать что 1 год состоит из 4 четверти, то на 1 четверть выделялось 1 рубля 28 

копеек.  По некоторым данным 300 пуд это – 4 800 кг. То есть 4 тонны 800 кг. Из этого выходит, 

что цена 1 пуда ржаной муки составляет – 0.33 коп. На долю одного человека выпало по 1.200 кг. 

Принимающая сторона ржаной муки обязалось платить за каждый четверть на одного человека 

по 396 коп. Если вычитать эти данные по нынешним меркам, то тогда 396 копеек царской 

Руси составляет 16536 тенге 50 тиын.  

Кулсары батыр вместе с Аблай ханом и с другими высокопоставленными элитами 

казахского народа ведёт политику сдержек сил и противовеса, дабы не воспользовались 

имперские силы колониальным гнетом. Периодически казахские правители держали немножко в 

состояний тревоги командование Сибирского  корпуса  российской империй: «Каков прислал ко 

мне сего февраля 13-го числа находящейся у киргискаго (казахского-авт.) старшины Кулсары-

батыра Петропавловскаго баталиона сержант Абдулов рапорт, в коем значитца: – первое, что он, 

Абдулов, будучи там к нападениям на российския жительства от киргисцов (казахсов-авт.) в 

разговорах ничего не слыхал, а только-де слышал, что Вали-салтан идет сюда для своих 

надобностей, якоб Аблай-салтан приказал ему собирать трухмянцов к себе, которые живут в 

Кипчацкой волости. А оные де кипчатцы Атагайской волости с киргисцами хотят иметь драку, 

только де Вали-салтан их помирить хочет. Второе, Дортовольской-де волости старшина 

Идега на сих днях со своим войском прибыл и вверх реки Ишима стоит с намерением тем, чтоб 

учинить на Россию нападение. Только те близ линии кочующие киргисцы (казахи-авт.) 

Атагайской волости к тому их злодейскому намерению не допущают и протчее… Брегадир Степан 

Сумороков. Февраля 14-го дня 1774 году. Кре. С. Петра. (Архив ИАОО, 190: 188-188 об). 

В историй Великой Степи 1771 г. ознаменовалось как Торгутский побег или пыльный поход 

«каз. шаңды жорық». Как раз 1770 – 1771 гг. зима была не холодной, стояло умеренная теплая 

погода и последний калмыцкий хан Убаши 5 января 1771 г. приблизительно с 30 000 кибиток 

совершил исторически роковой последний поход джунгарского народа: «Будучи ж в орде 

слышали, что киргисцы (казахи-авт.) выбирают хороших лошадей и хотят итти против 

бегущих волских калмык на войну, чтоб их разбить. А есть или нет у них в собрании сколько 

киргисцов (казахов-авт.) также, где калмыки идут, и около которых мест путь свой продолжают, 

не слыхали и не видали, и ни какова злова намерения от киргисцов (казахов-авт.) на российскую 

сторону не приметили…» (Архив ИАОО, 169: 396 об). В этот период по всей границей 

укреплялось русские крепости. В 1771 г. 3 февраля по рапортам мы видим, что военные крепости 

тоже предостерегались от нападения казахов. Кулсары батыр специально проинформировал 

Абдулова о возможной нападений к крепостям степняками, чтобы тех держать немножко 

напряжённом состоянии, чтобы немножко ослабить военное влияние на казахскую степь: 

«Сего числа я…получил рапорт от находящегося киргис-кайсацкой Средней орды у старшины 

Кулсары-батыря…каптенармуса Абдулова о намерении киргисцами (казахами-авт.) с нашей 

росиской стороны человек до дватцети (20-авт.) захватить и о протчем. Оной орегиналом у сего 

вашему превосходительству покорно представляю. О имении ж наикрепчайшей 

предосторожности ведомства моего по Новой линии х крепостным и редутным командирам на 

строжайше подтверждено, и не малолюдные разъезды и канвои производить велено. Полковник 

Алексей Корф. Кре. Омская. Февраля 3 дня 1771 году» (Архив ИАОО, 169: 50).  

В Великой Степи испокон веков у мировоззрений кочевников была степная демократия, 

которая основалась на духовной вольности и чести. Казахский народа при серьезной разногласий 

https://vlfin.ru/
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с правительством не причиняя никому вреда, просто в знак протеста откочевали из ставки 

правителя. В этом архиве большое количество казахов Караульской и Кирейской волости в 

отсутствии Аблай Хана перешли реку Тургай. В свою же очередь мудрый Хан Аблай тоже уважал 

решения своего народа и государственные деятели Кулсары батыр, Вали султан и другие 

исторические личности казахского народа по всей возможности старались решить вопрос 

мудрым путем: «…и действительно в верх по Ишему кулсаринских команды киргисцы в седле 

(на дороге-авт.)…И таких о знавше Кулсара об оном писал Вале-салтану, в том числе Вале-салтан 

сам домы не случался, и случался Зулбарос-салтан… Ещи доношу Атагайские волости 

кулсаринских команде ныне назодетца в копче около Аблайских зимовей. И с нами ещи немного 

Кирейские волости киргисцы есть. А протчие волости киргисцы (казахи-авт.) слышно вси 

откочевались на Торгаю-реку. И Караульские волости киргисцы (казахи-авт.) отложылеса от 

здешних мест, десветено я сам ведел. Только я доношу вашему высокородию…только Вале-салтан 

и Кулсаре-батырь уговаривают...О чем вашему высокородию покорно доношу. Сержант Иван 

Абдулов. Маия 20-го дня1774 году» (Архив ИАОО, 190: 674-674 об). В основном все архивы 

Российской империй написаны колониально-имперским взглядом. По этому, реально достоверный 

смысл текста вполне может быть искажен. Этим свидетельствует такие слова как «воры» 

«бунтари» «вражеские настроенные». «…таких воров смутителей…» и т.д. не уместные 

высказывания в адрес вольных беркутов Великой Степи.  

Кулсары батыр был весьма авторитетным человеком среди командиров Сибирского 

корпуса, по его распоряжению сформировалось быстрый мобилизованный отряд по допросу и по 

выявлению подозреваемых в каких либо преступлений. По этому поводу командующий 

Петропавловской крепости генерал-майор С.К. Станиславский пишет рапорт командиру 

Сибирского корпуса генерал-поручику И.А. Деколонгу: «…кавалеру Суморокову ордером велено 

за крепким от утечки караулом в самой скорости прислать, и то поваленное над ними следствие 

произведено быть имеет, и об оном вашему высокопревосходительству рапортую. Сергей 

Станиславский. Майя 1 дня 1775 году. Крепость. С. Петра. Подан майя 4 ч. 1775 году» (Архив 

ИАОО, 195: 731). К тому же Кулсары батыр был честным и добросовестным. Не смотря на 

национальность и на родство принимал благоразумные решение: «А если впредь в каком 

воровстве где наши киргисцы (казахи-авт.) попадут, то об оном изволите поступать по законам…а 

мы в том не сищики и ворам не потатчики» (Архив ИАОО, 190: 673 об). Просьбы Кулсары батыра 

как государственного деятеля к Российской империй не оставалось не отвеченным: «Прошу ж 

вашего высокородия находящегося в крепости Становой в аманатах киргисца (казаха-авт.) 

Кулибая с сыном посланным моим киргисцам (казахом-авт.) к нам отпустить…» 

(Архив ИАОО, 190: 673 об). 

Политическая жизнь и государственная деятельность легендарного батыра дипломата 

Кулсары батыра (каз. Құлсары Бөріұлы-авт.) исследовано по архивным данным РФ и РК. 

Полномасштабное раскрытие неизведанных документов о дипломате всё еще требует научного 

исследования. В рамках реализации проекта ИРН AP08052271 «Новые рассекреченные 

российские архивы о неизвестных страницах жизни и деятельности казахских ханов, султанов, 

батыров (XVIII- первая половина XIX вв.)» данная исследования вышла в свет в виде научной 

статьи. По теме исследования также будут вестись разные рода исследовательских работ о 

неизвестных страницах жизни и деятельности казахских ханов, султанов, батыров. 

Полномасштабное использование архивных данных при изучении жизни и деятельности 

казахских ханов султанов и батыров предоставляет нам возможность достоверно 

реконструировать исторический облик той исследуемой эпохи.  

Заключение. В данной научной статье описывался политическая роль государственного 

и общественного деятеля Кулсары батыра (каз. Құлсары Бөріұлы-авт.) по архивным материалам 

РФ и РК. Проведен углубленный научный анализ, используя все исторические архивные 

данные. Кулсары батыр был видным государственным деятелем и дипломатом Казахского 

Ханства как «присягнувши» на верность царской Россий он был мудрым сторонником 

установления добрососедских отношений. Легендарный батыр и искусный дипломат Кулсары 

батыр Бориулы как государственный деятель и видный политическая личность упоминается 



ISSN 2710-3994    «edu.e-history.kz» электрондық ғылыми журналы  № 3 (31) 2022     https://edu.e-history.kz

183 

в архивах РК и РФ вместе с Аблай Ханом. Они во благо казахской государственности умело и, 

не растираясь, уверенно использовали все свои политические и психологические и военные 

навыки столь не гладкое историческое время. На протяжении всей свой политической жизни 

Кулсары Бориулы был верным сподвижником дальновидным дипломатом Хана Аблая. Вместе 

ханом Аблаем решали сложные политические и социальные вопросы путем переговоров и 

дипломатической ловкости. Хан Аблай доверял ему особо секретные государственные тайны 

как высокопоставленного чиновника Казахского ханства. Во внешней политике Кулсары батыр 

принимал все письма от высшего эшелона власти имперской Россий. Об этом свидетельствует 

разные рода рапорта и письма. Кулсары батыр как полиглот, дипломат и политик занимался 

делопроизводством государственных документов. Отправлял и лично принимал важные 

сообщения посланные Хану Аблаю. Таких документов очень много. Кулсары батыр вместе с 

Аблай ханом и с другими высокопоставленными элитами казахского народа ведёт политику 

сдержек сил и противовеса, дабы не воспользовались имперские силы колониальным 

гнетом. Периодически казахские политики держали в «тревожном» состояний командование 

Сибирского корпуса российской империй. 

Как мудрый и искусный дипломат Кулсары батыр владел несколькими иностранными 

языками. Кроме своего родного казахского языка он в совершенстве говорил, и умело писал на 

старославянском языке с западно-восточными диалектами, к тому же не знать в то время 

татарский и ойратские языки было бы явным недостаткам таким государственным деятелем 

как Кулсары батыр. Как гласит архивы, во многих рапортах и донесениях к высшему эшелону 

власти Российской империй Кулсары батыр занимался исключительно государственными 

делами. И это доказательства того что он как исторический актор Казахского Ханства верно и с 

доблестью служил своему казахскому народу. Из рапортов других государственных служащих 

Российской империй есть некоторые данные о семье Кулсары батыра, то есть имеются данные о 

сыновьях и внуков легендарного дипломата и батыра. Например, сын Кулсары батыра Кулебак 

батыр так же как его отец был тесно связан с управляющей административной системой 

Российской империй. В свою же очередь они в межгосударственных делах почетно принимали, 

как и отца, так и сына. Как гласит исторические архивы, не только сыновья Кулсары батыра 

помогали в государственных делах отца, но и племянники Кулсары батыра занимались захватом 

и ликвидацией воров, и правонарушителей.  

Кулсары батыр был очень добропорядочным чиновником. Он смело и жестко наказывал 

виновных, не смотря на родство и национальность. По всем архивным документам замечается 

тот интересный факт, что имперские служащие России намеренно по «политическим 

соображением» и, добивая морально-психологической атакой, специально неполиткорректно 

обращались в адрес казахского народа и казахских элит. Пошучивая нервы и стравливая 

казахских аристократов между собой, якобы «создавая» «враждебную» атмосферу чиновники 

Сибирского корпуса всегда хотели иметь «дело» «на папке» и повод, при каких либо «удобных» 

ситуациях отправить карательные войска. Как искусный дипломат Кулсары батыр прекрасно знал 

об этом и при малейших ситуациях не допустил политических ошибок. С помощью своей 

великолепной психологической интуицией и политической разведки Кулсары батыр смог с 

лёгкостью определять всяческие опасности и угрозы, которые грозили миру и спокойствию 

казахского народа в столь неспокойное напряжённое историческое время. В основном все 

архивы Российской империй написаны колониально-имперским взглядом. По этому, реально 

достоверный смысл архивов вполне может быть искажен. Этим свидетельствует такие слова как 

«воры» «бунтари» «вражеские настроенные». «…таких воров смутителей…» и т.д. не уместные 

высказывания в адрес вольных беркутов Великой Степи. На протяжении трех десятилетий 

неустанной дипломатической службы между Казахским Ханством и Российской империй он 

всегда ходил на два шага впереди на политической шахматной доске при укреплении и 

сохранений рубеж казахской государственности. С помощью своей великолепной 

психологической интуицией и политической разведки смог с лёгкостью определять всяческие 

опасности и угрозы, которые грозили миру и спокойствию казахского народа в неспокойное 

напряжённое историческое время. Научная исследования политической наследий Кулсары 
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батыра дает нам возможность по глубже раскрывать жизни страниц и других влиятельных ханов, 

биев, и батыров Великой Степи.  
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